
  

1 

 

 
Prot. vedasi segnatura       Vicenza, 22 febbraio 2024 

 

Albo e Amministrazione Trasparente 
 

 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 

2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per 

i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 

e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. 
 

Spazi e strumenti digitali per le STEM 
 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-5088 

 

CUP: I39J21016170001  -  CIG: B068DECBDC 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e in conformità con la 

prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga 

all’art. 45 del DI 129/2018 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio 

 e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

 procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

 dell'art. 21 della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

 definiti dall'art. 25, comma 2, del D.lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della 

 legge 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VIIC869005 - AB36SVF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000743 - 22/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA CHIARA PORRETTI



  

2 

 

VISTO il D.lgs. 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 

 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 pubblici, il quale definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito 

 all'affidamento diretto delle forniture; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle 

 procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

 concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

 elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

 delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

 alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";  

VISTO l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, che prevede che “le stazioni appaltanti 

 procedano in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

 ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

 scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

 all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

 o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 281 

 del 12/12/2023; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n.10812 del 13-05-2021, per la realizzazione di spazi 

 laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto (per le scuole della 

 Graduatoria iniziale) - Prot. n.43717 del 10-11-2021; 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto (per le scuole dello 

 Scorrimento) - prot. n.71643 del 29-08-2022 che costituisce formale 

 autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel  suo 

 insieme, dei prodotti occorrenti; 

RAVVISATA l'opportunità di effettuare l'acquisto utilizzando uno degli strumenti a 

 disposizione delle Stazioni Appaltanti sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 

 Amministrazioni; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

 WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

 preventivi sia su MEPA che fuori; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 599 del 15/02/2024; 

VISTO il Capitolato tecnico prot. n. 601 del 15/02/2024, per la realizzazione del progetto: 

 M4C1I3.2-STEM-P-5088; 

VISTA la trattativa diretta su MEPA n. 4064898 del 15/02/2024; 

VIIC869005 - AB36SVF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000743 - 22/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA CHIARA PORRETTI



  

3 

 

VALUTATA positivamente l’offerta prodotta dalla ditta GEASS S.r.l., partita iva 

 09527360011, ritenutala congrua e conveniente per l'istituzione scolastica; 

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal 

 rappresentante legale della società affidataria della fornitura circa il possesso dei 

 requisiti di carattere generale e tecnico- professionali richiamati dal Decreto 

 Legislativo 36/2023, che si è provveduto alla verifica del DURC (Documento Unico 

 di Regolarità Contributiva) e che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara; 

VISTO  l’art. 17 comma 9 del D.lgs. 36/2023 che autorizza la pubblica 

 amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra 

 le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Di AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta GEASS 

S.r.l., partita iva 09527360011, la fornitura di strumenti per le STEM, come da capitolato tecnico 

redatto dal Responsabile Unico del Progetto Maria Chiara Porretti, per la realizzazione del 

progetto: M4C1I3.2-STEM-P-5088, al prezzo complessivo di euro 7.937,32 iva esclusa ed euro 

9.683,53 iva compresa, alle condizioni di cui all'offerta prodotta dalla stessa tramite Trattativa 

Diretta in MEPA. 

Di FORMALIZZARE su piattaforma MEPA la stipula del contratto.  

Di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del 

Programma Annuale e.f. 2024, sull’Attività A.3.2 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso 

prot. n. 10812 del 13/05/2021 CUP: I39J21016170001” che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dal ricevimento 

della fattura elettronica. 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) la Dirigente Scolastica Maria Chiara Porretti. 

 

Il presente atto viene pubblicato in Albo online e Amministrazione Trasparente dell’istituto 

www.ic10vicenza.edu.it 

 

 

 

   La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Chiara Porretti 

VIIC869005 - AB36SVF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000743 - 22/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA CHIARA PORRETTI


		2024-04-21T19:43:41+0200
	MARIA CHIARA PORRETTI




